कर रही हैं, आर्य समाज राष्ट्र में एक जागरूक प्रहरी की भांति खड़ा हुआ है सामाजिक क्रान्ति में अग्रणी है आर्य समाज किसी जाति पन्थ सम्प्रदाय आदि से जुड़ा हुआ नहीं है यह एक जनजागरण हेतु सामाजिक क्रान्ति लाने के लिए एक मिशन है।

महर्षि दयानन्द सरस्वती का बचपन का नाम मूल शंकर था सन 1837 (1837) ई. माघ वदी 18 संवत् 1894 वि. को शिव रात्रि के पर्वपर मूल शंकर को बोध हुआ था कि पाषाण की मूर्ति ईश्वर नहीं हो सकती अतः ईश्वर के सच्चे स्वरूप की तलाश में घर छोड़ दिया मठ, मन्दिर, आश्रमों साधु सन्यासियों के पास घूमते फिरते किसी प्रकार सन् 1860 में स्वामी विरजानन्द की कुटिया पर पहुँचे वहां दण्डी स्वामी से तीन वर्ष वेद वेदांगों की शिक्षा ली सन् 1863 में गुरु से भीषण प्रतिज्ञा लेकर विदा ली।